grafici agli studi precedenti; BARAŃSKI, "Comedia"; VILLA, La protervia, pp. 163-81 (cap. IX: «*Comoedia: laus in Canticis dicta*»).

¹⁹⁸MERCURI, *Comedia*, p. 231.

¹⁹⁹«Libri titulus est: "Incipit Comedia Dantis Alagherii, florentini natione, non moribus". Ad cuius notitiam sciendum est quod comedia dicitur a "comos" villa et "oda" quod est cantus, unde comedia quasi "villanus cantus". Et est comedia genus quoddam poetice narrationis ab omnibus aliis differens. Differt ergo a tragedia in materia per hoc, quod tragedia in principio est admirabilis et quieta, in fine seu exitu est fetida et horribilis; et dicitur propter hoc a "tragos" quod est hircus et "oda" quasi "cantus hircinus", id est fetidus ad modum hirci; ut patet per Senecam in suis tragediis. Comedia vero inchoat asperitatem alicuius rei, sed eius materia prospere terminatur, ut patet per Terentium in suis comediis. Et hinc consueverunt dictatores quidam in suis salutationibus dicere loco salutis "tragicum principium et comicum finem". Similiter differunt in modo loquendi: elate et sublime tragedia; comedia vero remisse et humiliter, sicut vult Oratius in sua Poetria, ubi licentiat aliquando comicos ut tragedos loqui, et sic e converso [...] Et per hoc patet quod Comedia dicitur presens opus. Nam si ad materiam respiciamus, a principio horribilis et fetida est, quia Infernus, in fine prospera, desiderabilis et grata, quia Paradisus; ad modum loquendi, remissus est modus et humilis, quia locutio vulgaris in qua et muliercule comunicant» (*Ep.* XIII, 28-31).

²⁰⁰Questa la condivisibile interpretazione di AZZETTA, *Ep.* XIII, *ad loc.*

non si potrebbero trasferire da una cantica all'altra, proprio perché irreversibilmente legati ai registri particolari di ciascuna: "realismo totale" per l'*Inferno*, "mediante soavità" per il *Purgatorio*, "violenza sublime" per il *Paradiso*. Sarà dunque forse possibile ricondurre la distinzione tra "infernismi", "purgatorismi" e "paradisismi" [...] a una diversità fra le cantiche legata piuttosto al trattamento di similitudini e metafore.²⁰¹

5.6.1 Lo stile dell'*Inferno*

L'*Inferno* è la cantica che forse più di tutte sviluppa l'attraversamento stilistico di cui si parlava poc'anzi, incentrata com'è sulla rappresentazione di pene crude e spaventose, sull'approfondimento morale-teologico, sulla drammatizzazione della spinta al peccato e alla caduta, sul rapporto teatrale che si crea tra l'inferno vero e proprio e l'inferno in terra che costruiscono gli uomini dimentichi di Dio. L'approfondimento e la rappresentazione di tali «meccanismi drammatici del male»²⁰² genera una stratificazione tra momenti più alti e momenti più bassi: nei personaggi e nei dialoghi più riusciti e memorabili si bilanciano la bassezza del peccato, la nostalgia della vita terrena, la tragicità del momento della caduta e la disperante violenza della punizione. Coesistono così canti elegiaci come il IV e canti comico-realistici come il XXX, innalzamenti tragici come i discorsi di Pier della Vigna e di Ugolino e avvallamenti stilistici come le zuffe tra demoni e dannati di Malebolge.